unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors; et ita in omnes homines pertransiit, sive mors, sive peccatum, sive potius cum morte peccatum. Nam peccatum, cuius imitatione peccatur, nonnisi per diabolum intravit in mundum, qui primus non imitando fecit, quod alii facerent imitando.

51. *Iul.*—Ad reliqua festinat oratio: sed premendus adhuc locus est, ut divisionibus quam possumus brevibus, lectori et intelligentia rei et memoria suggeratur. In omnibus quidem pene rebus homonymorum, quæ æquivoca appellamus, condicio reperitur.

Aug.—Promiseras te intelligentiam suggesturum esse lectori, et loqueris de homonymis et æquivocis: quomodo ergo (200) te ipsi saltem Pelagianis intellecturi sunt, nisi prius ad scholas dialecticorum, ubicumque terrarum potuerint inveniri, propter hæc dicenda^a mittantur? An forte et categorias Aristotelis, antequam tuos libros legant, eis exponens ipse lecturus es? Cur non et hoc facias, homo ingeniosissimus, quando quidem a deceptis miseris pasceres otiosus?

^a] discenda CSEL

GENERACIÓN, NO IMITACIÓN

52. *Jul.*—«Mas, para ceñirnos ahora a la presente cuestión, la generación es obra de los órganos sexuales; la imitación, obra del alma. Esta inclinación del alma a imitar, dentro de sus límites, lo que quiera, es para el hombre causa de condena o timbre de gloria. Se dice, por ejemplo, que el hombre imita en el bien a Dios, a los ángeles y a los apóstoles. A Dios: *Sed perfectos como vuestro Padre celestial es perfecto*; a los ángeles: *Hágase tu voluntad así en la tierra como en el cielo*; a los apóstoles: *Sed mis imitadores, como yo lo soy de Cristo*. Y en el mal imitan al diablo, como está escrito: *Le imitan sus partidarios*; imitan a los hombres: *No estéis tristes como los hipócritas, que desfiguran su cara*; imitan a los animales, pues se nos ordena: *No seáis como el caballo o el mulo, que no tienen inteligencia*. Estas palabras, tanto las que exhortan como las que amenazan muestran nuestra inclinación a imitar, porque, de no existir, no se nos exhortaría a estar en guardia».

Ag.—El pecado de imitación, es decir, el que se comete por imitación, no entró en el mundo sino por aquel que, para dar ejemplo de pecado, pecó él mismo, sin tener a quien imitar; pero éste, con toda certeza, no fue Adán, sino el diablo. El que dijo: *entró en el mundo el pecado* señaló el inicio del pecado; pecado que no tuvo principio en el hombre, sino en

52. *Iul.*—Sed ut nunc nobis sermo de præsentibus sit, generatio proprie sexibus imputatur, imitatio au[1164]tem semper animorum est. Hic ergo affectus animi, quod possibiliter voluerit imitantis, hominem pro diversitate causarum aut accusat, aut provehit: ita fit ut in bono et Deum, et Angelos, et Apostolos dicatur imitari; Deum: *Estote perfecti, sicut Pater vester perfectus est* (Mt 5,48); Angelos: *Fiat voluntas tua, sicut in cælo et in terra* (ib. 6,10); Apostolos: *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi* (1 Cor 11,1). In malo vero imitatur diabolus, sicut dicitur: *Imitantur eum, qui sunt ex parte ipsius* (Sap 2,25): imitantur homines: *Nolite esse tristes sicut hypocritæ, exterminantes facies suas* (Mt 6,16): imitantur animalia, cum mandatur: *Nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus* (Ps 31,9). His ergo verbis, tam adhortantibus quam deterrentibus, ostenditur imitationis affectus, qui utique si esse non posset, non indicaretur cavendus.

Ag.—Sed peccatum imitationis, id est, quod imitatione fieret, non intravit in mundum, nisi per eum, qui ut imitatione peccaretur, sine imitatione peccavit: et non est Adam certe iste, sed diabolus. Qui enim dixit: *intravit in mundum*, (201) initium peccati huius ostendit: quod initium manifestum est, non esse factum per hominem, sed per diabolus; si peccatum quod imitentur peccantes, velimus attendere.

el diablo, si es que nosotros queremos designar el pecado que imitan todos los pecadores.

Resta, pues, hablar del pecado que entró en el mundo por un hombre y no por imitación, sino por generación.

Damos gracias a Dios porque, iluminado un momento por la luz de la verdad y hablando contra vuestro error, has confesado que la buena voluntad de imitar a los buenos no se debe atribuir a los esfuerzos de nuestro libre albedrío, sino a la gracia de Dios; pues has demostrado que no debemos confiar en nosotros mismos para poder imitar a los ángeles, sino que debemos pedir esta gracia a Dios, y en este sentido interpretas las palabras de la oración dominical: *Hágase tu voluntad, así en la tierra como en el cielo*.

FUE EL DIABLO EL PRIMERO EN PECAR

53. *Jul.*—«Y así como la palabra *imitación* es evidente que en lenguaje corriente significa cosas diversas, lo mismo el vocablo *generación*, en sentido propio y verdadero, significa el semen fecundante; en sentido abusivo y metafórico se aplica a otras aficiones. No obstante, por ser ya costumbre, se sabe qué significa el vocablo sin perder nada del significado que le es propio. Así, conforme a lo dicho por el Señor en el Evangelio, se dice que el diablo engendra pecadores: *Vuestro padre es el diablo*. Al expresarse así indica el Señor que los pecadores, a los que se dirige este reproche, tienen por padre al diablo, pues imitan su maldad; sin embargo, en sentido propio, el nombre *padre* no significa que el diablo tenga poder

Restat igitur ut peccatum quod per unum hominem intravit in mundum, non imitationi, sed generationi recte possit attribui. Agimus sane Deo gratias, quoniam contra vestrum locutus errorem, voluntatem bonam qua imitatur bonos, non viribus nostri liberi arbitrii, sed auxilio Dei esse tribuendam, velut coruscante tibi veritate confessus es: quandoquidem ut Angelos imitemur, non præsumendum a nobis, sed a Domino demonstrasti esse poscendum, sic exponens quod oramus et dicimus: *Fiat voluntas tua, sicut in cælo et in terra* (Mt 6,10).

53. *Iul.*—Sed ut imitationis vocabulum rebus diversis manifestum est communiter convenire: ita generatio vere et proprie generantem substantiam indicat: non proprie autem, sed abusive studiis applicatur. Et tamen quia hic est iam usus loquendi, et quod indicat agnoscitur, et proprietatibus præiudicium afferre non sinitur. Dicitur ergo diabolus generare peccantes, secundum quod Dominus in Evangelio: *Vos, ait, ex patre diabolo estis* (Io 8,44). Quo sermone, eum dixit criminis patrem, cuius malignitatem convincebantur imitari: et tamen in absoluto est intellegentia, quia per hoc nomen, videlicet patris, nec diabolo